Администрация
муниципального образования

«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.05.2011                                                                           № 3/453
Об утверждении Положения

 «Об обеспечении жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, определении очередности жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу»
      На основании Решения Городской Думы города Глазова от 30.03.2011 № 55   «Об информации об исполнении Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Глазова на 2010-2011годы» за 2010 год», руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

    1.Утвердить прилагаемое Положение «Об обеспечении жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, определении очередности жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу».
   2. Настоящее постановление подлежит опубликованию.
  3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель
Главы Администрации

города  Глазова                                                                                    М.Г.Высотских
Утверждено постановлением

Администрации г. Глазова

От 27.05.2011 № 3/453
Положение

«Об обеспечении жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу,  определении  очередности жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу»
1.Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации,  Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, решения  Глазовской городской Думы от 30.03.2001 № 55 «Об информации об исполнении Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Глазова на 2010-2011годы» за 2010 год».

2.Признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу осуществляется в порядке, установленном Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47  межведомственной комиссией муниципального образования «Город Глазов» для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее – межведомственная комиссия), созданной на основании Постановления Главы Администрации города Глазова от 04.08.2006 № 17/19.

3.Комиссия рассматривает заявления собственника, гражданина, являющегося нанимателем, или заключение органа уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора в течение 30 дней с даты регистрации  и принимает по результатам работы соответствующее решение в форме заключения.

4.Признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу является основанием:
а) для изъятия жилых помещений у собственников путем их выкупа в связи с изъятием земельного участка для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса РФ;
б) для выселения граждан из жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма с предоставлением вне очереди других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в порядке, предусмотренном статьями 57, 85, 86, 89 Жилищного кодекса РФ;
5.После принятия решения о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу межведомственная комиссия муниципального образования «Город Глазов» предъявляет собственникам помещений в указанном доме требование о сносе дома в разумный срок.

6.В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос  указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию муниципальным образованием «Город Глазов» для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию «Город Глазов», в порядке, предусмотренном частями 1-3, 5-9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
7.Жилые помещения изымаются у собственника путем выкупа муниципальным образованием «Город Глазов».

8.Решение об изъятии земельного участка для муниципальных нужд и жилых помещений в многоквартирном доме принимается на основании постановления Администрации города Глазова в порядке, установленном действующим федеральным законодательством.
 9.Выкупная цена жилых помещений, сроки и другие условия выкупа определяются соглашениями муниципального образования «Город Глазов», заключаемыми от имени муниципального образования Администрацией города Глазова,  с собственниками жилых помещений в многоквартирном доме в пределах выделенных бюджетных ассигнований.
Соглашения включают в себя обязательства муниципального образования «Город Глазов» уплатить выкупную цену за изымаемые жилые помещения.

 10.При определении выкупной цены жилого помещения в нее включается рыночная стоимость жилого помещения, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду.

11.В пределах выделенных бюджетных ассигнований на приобретение жилых помещений для переселения граждан из домов, подлежащих сносу, по соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену.
12.Уполномоченный Главой Администрации орган  организует работу по определению выкупной цены  жилых помещений и размера денежных средств, необходимых муниципальному образованию «Город Глазов» для выкупа жилых помещений, в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ, у собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных  аварийными и подлежащими сносу.

 После чего,  Главой Администрации города Глазова  в Глазовскую городскую Думу вносится проект муниципального правового акта, предусматривающего выделение из бюджета города Глазова денежных средств на выкуп жилых помещений у собственников жилых помещений, расположенных в аварийном и подлежащем сносу многоквартирном доме, либо на приобретение для них жилых помещений с зачетом их стоимости в выкупную цену.
13. После выделения денежных средств из бюджета города Глазова между Администрацией и собственниками жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийный и подлежащим сносу, подписывают соглашения о выкупе жилых помещений, либо о предоставлении собственникам других жилых помещений взамен изымаемых.

В случае предоставления собственникам других жилых помещений взамен изымаемых, Администрация города Глазова осуществляет их приобретение в собственность муниципального образования «Город Глазов» в установленном действующим гражданским законодательством порядке.

14.Если собственник жилого помещения не согласен с решением об изъятии жилого помещения, либо с ним не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения или других условиях его выкупа, Администрация города Глазова, может предъявить в суд иск о выкупе жилого помещения.
15.В случае, если в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, находятся жилые помещения, занимаемые гражданами по договорам социального найма, граждане выселяются из жилых помещений,  с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в порядке, предусмотренном статьями  57, 85, 86, 89 Жилищного кодекса РФ;
16. Гражданам, проживающим в жилых помещениях по договорам социального найма, в связи с признанием дома аварийным и подлежащим сносу, другие благоустроенные жилые помещения предоставляются вне очереди.

17. Предоставляемое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах города Глазова.
18. Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель соответственно имеет право на получение квартиры или на получение жилого помещения, состоящего из того же числа комнат, в коммунальной квартире.
19.На основании заключения межведомственной комиссии муниципального образования «Город Глазов» о признания дома аварийным и подлежащим сносу Главой Администрации города Глазова принимается решение и издается постановление с указанием о дальнейшем использовании муниципальных жилых помещений и сроках отселения граждан.
20. Уполномоченный Главой Администрации орган  определяет размер денежных средств, необходимых для приобретения в собственность муниципального образования «Город Глазов» жилых помещений с целью предоставления их по договорам социального найма  при  выселении граждан в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ.
После чего,  Главой Администрации города Глазова  в Глазовскую городскую Думу вносится проект муниципального правового акта, предусматривающего выделение из бюджета города Глазова денежных средств на  приобретение жилых помещений для граждан, занимающих жилые помещения по договорам социального найма в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

21. После выделения денежных средств из бюджета города Глазова  Администрация города Глазова в порядке, установленном действующим гражданским законодательством, осуществляет приобретение в собственность муниципального образования «Город Глазов» жилых помещений для граждан, занимающих жилые помещения по договорам социального найма в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

 22.Администрация города Глазова ведет учет заключений межведомственной комиссии муниципального образования «Город Глазов» и на основании заключений формирует Перечень жилых домов муниципального образования «Город Глазов», признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.

23.Включения жилых домов в  Перечень жилых домов муниципального образования «Город Глазов», признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, осуществляется в порядке очередности по дате принятия межведомственной комиссией заключения о признании дома аварийным и подлежащим сносу.

24.Указанные, согласно  требованиям жилищного законодательства, в настоящем Положении мероприятия по обеспечению жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений, расположенных в домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, осуществляются Администрацией города Глазова в соответствии с установленной очередностью жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.

25.Очередность жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, включенных в городскую, республиканскую или федеральную целевые программы переселения граждан,  устанавливается соответствующими целевыми программами.
26. Перечень жилых домов муниципального образования «Город Глазов», признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, а также, перечень жилых домов, включенных в городскую, республиканскую или федеральную целевые программы переселения граждан в порядке очередности размещаются на официальном портале муниципального образования «Город Глазов».

Заместитель Главы Администрации

Города Глазова                                                                                Н.М. Широких

Начальник управления

муниципального жилья                                                                    Н.А. Корнилова